
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 
 «18» февраля   2021 года                                                                              № 115 

 

О проведении всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных учреждениях 

Красненского района весной 2021 года 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 16.02.2021г. № 307 «О проведении всероссийских проверочных 

работ в образовательных организациях Белгородской области весной 2021 

года», с целью обеспечения организованного участия общеобразовательных 

организаций Белгородской области в проведении всероссийских проверочных 

работ в 2021 году, приказываю: 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

общеобразовательных учреждениях Красненского района Белгородской 

области, реализующих программы основного общего образования (далее – ОУ): 

- для обучающихся 4 класса по каждому  

из учебных предметов: «Окружающий мир», «Математика», «Русский язык» с 

15 марта по 21 мая 2021 года в штатном режиме; 

- для обучающихся 5 класса по каждому  

из учебных предметов: «Математика», «Русский язык», «История», «Биология» 

с 15 марта по 21 мая 2021 года в штатном режиме; 

- для обучающихся 6 класса по каждому  

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика» с 15 марта по 21 мая 

2021 года в штатном режиме; по двум предметам на основе случайного выбора 

ОУ: «История»,  «Обшествознание», «География», «Биология» с 15 марта по 21 

мая 2021 года в штатном режиме; 

- для обучающихся 7 класса по каждому  

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика», «Обществознание», 

«Биология», «Физика», «География», «История» с 15 марта по 21 мая 2021 года; 

по предмету «Английский язык» в период с 01 апреля по 21 мая 2021 года в 

штатном режиме; 

- для обучающихся 8 класса по каждому  

из учебных предметов: «Русский язык», «Математика»; по двум предметам на 

основе случайного выбора ОУ: «История», «Химия»,  «Физика», «География», 

«Биология», «Обществознание» с 15 марта по 21 мая 2021 года в штатном 

режиме; 

- для обучающихся 10 класса по предмету «География» с 01 марта по 26 

марта 2021 года в штатном режиме; 



- для обучающихся 11 класса по каждому  

из учебных предметов: «Обществознание», «Биология», «Физика», 

«География», «История», «Английский язык» с 1 марта по 26 марта 2021 года 

(участвуют обучающиеся,  не выбравшие предмет для сдачи на ГИА). 

2. Назначить муниципальными координаторами ВПР муниципальный 

центр оценки качества образования»: 

- основной состав - Закурдаева Ольга Борисовна, 

- резервный состав – Дешин Сергей Леонидович. 

3. Муниципальным координаторам обеспечить: 

3.1. обеспечить организованное проведение ВПР во всех ОУ района; 

3.2. принять меры по предотвращению технологических и технических 

сбоев, особое внимание уделив готовности ОУ для проведения ВПР по 

иностранным языкам; 

3.3. организовать сбор информации о датах проведения ВПР в ОУ 

(срок исполнения – до 20.02.2021); 
3.4. организовать процедуру аккредитации общественных наблюдателей 

при проведении ВПР, исключив при этом конфликт интересов; 

3.5. обеспечить проведение ВПР в ОУ в соответствии с инструктивными 

материалами, размещенными на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, а также 

региональными и муниципальными документами; 

3.6. организовать отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, 

исключив при этом конфликт интересов; 

3.7. принять меры по обеспечению получения объективных результатов 

ВПР посредством: 

- организации деятельности независимых общественных наблюдателей; 

- выезда в ОУ представителей МОУО в день проведения ВПР  

в ОУ; 

- организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР и местах работы предметных комиссий; 

- выборочной перепроверки работ в общеобразовательных организациях, 

демонстрирующих низкие образовательные результаты и/или признаки 

необъективных результатов; 

- устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к 

проведению оценочной процедуры; 

3.8. обеспечить контроль за соблюдением в ОУ норм 

конфиденциальности, информационной безопасности и за своевременным 

внесением достоверных данных в форме сбора результатов выполнения ВПР;  

3.9. учесть полученные результаты ВПР для совершенствования 

муниципальных и  школьных систем оценки качества образования. 

4. Руководителям ОУ: 

4.1. обеспечить  организованное проведения ВПР; 

4.2. предоставить информацию о датах проведения ВПР в ОУ (срок 

исполнения – до 20 февраля 2021г.); 

4.3. предоставить 24 февраля 2021г. копию приказа об утверждении 

списка общественных наблюдателей; также предоставить справку за подписью 

руководителя о том, что исключен конфликт интересов в отношении указанной 

категории лиц; 



4.4. обеспечить проведение ВПР в соответствии с инструктивными 

материалами, размещенными на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, а также 

региональными и муниципальными документами; 

4.5. организовать отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, 

исключив при этом конфликт интересов; обеспечить проверку работ в течение  

не более 3 рабочих дней после даты проведения в соответствии с критериями и 

шкалой оценивания по соответствующему предмету; предоставить 24 февраля 

2021г. копию приказа об утверждении списка экспертов по проверке работ;  

4.6. принять меры по обеспечению получения объективных результатов 

ВПР посредством: 

- организации деятельности независимых общественных наблюдателей; 

- организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР и местах работы предметных комиссий; 

- устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к 

проведению оценочной процедуры; 

4.7. обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, 

информационной безопасности и своевременное внесение достоверных данных 

в формы сбора результатов выполнения ВПР; 

4.8. организовать проверку ответов участников ВПР в течение не более  

3 рабочих дней после даты проведения с соблюдением критериев оценивания по 

соответствующему предмету и шкалой оценивания; 

4.9. определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса в ОУ. Продолжительность ВПР по конкретному 

предмету определяется с учетом описания работы по данному предмету;  

4.10. определить места хранения материалов, бумажных заполненных 

бланков, протоколов с кодами и видеоматериалов с соблюдением правил 

информационной безопасности (срок хранения – до 1.06.2022г.); 

4.11. организовать проведение информационно-разъяснительной работы 

для педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам 

проведения ВПР; 

4.12. организовать работу по индивидуальному информированию 

участников ВПР и их родителей/законных представителей в течение  

не более 5 рабочих дней после размещения результатов в кабинетах ОУ на ФИС 

ОКО;  

4. 13. при организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку 

по одному участнику за партой. Количество организаторов в учебном кабинете 

– не менее 2. При организации ВПР по иностранным языкам  

в учебном кабинете присутствует не менее 1 технического специалиста; 

4.14. учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения 

COVID-19 (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24). 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на муниципального 

координатора Закурдаеву О.Б. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации Красненского района                                   С.Н.Харланова 

 



 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Приказа отдела образования  «О проведении всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных учреждениях Красненского района 

осенью 2020 года» 

 

      

              

Документу присвоен  № 115  от   18.02.2021 года 

        

        

   

Приказ  подготовил: 

 

методист МЦОКО                                                                Закурдаева О.Б.  

 

 

 

Согласован: 

 

 

 

  

Проверено: 

 

секретарь                                                                                      И. Чепенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Лист согласования оформила: 

___________________ Закурдаева О.Б., 18.02.2021 г.  

 

 



 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ
	О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Красненского района весной 2021 года
	Приказа отдела образования  «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Красненского района осенью 2020 года»


